Agostinho no encontro com Licêncio e Trigécio numa manhã de colóquio, no *De Ordine*, descreve o estado de espírito de Trigécio e Licêncio como rostos inflamados de desejo para ouvir. No rosto de cada um manifestava a expressão do desejo, afirma Agostinho: “quando eu os vi, pelo silêncio, pelo rosto, pelo olhar, pela contenção e imobilidade dos membros, não só bastante sensibilizados para a grandeza do assunto como inflamados do desejo de ouvir”³⁰⁶. Também, no mesmo colóquio, por conseguinte Agostinho ao relatar o seu tempo de escola, lembra com tristeza dos rapazes quando não se deixavam guiar pela utilidade e pelo esplendor das disciplinas, mas por um amor absolutamente vão aos louvores, a ponto de alguns deles não terem mesmo qualquer pudor de recitar palavras e de receber aplausos³⁰⁷.

A alma ferida pelo orgulho que tem sua origem na soberba, no desejo de glória, de riqueza e poder desordena a boa convivência dos homens e o significado de suas vidas, embaraçados confundem o seu projeto de *beatitudo*. Tais desejos são desejos propriamente

³⁰⁴ *De civitate Dei*, XIV, 4, p.1245. « Et ab anima namque et a carne, quae sunt partes hominis, potest totum significari, quod est homo; atque ita non est aliud animalis homo, aliud carnalis, sed idem ipsum est utrumque, id est secundum hominem vivens homo. »

³⁰⁵ *De Genesi ad litteram*, X, 12, 20, p.359: « Verissime quippe ac veracissime scriptum est: *Caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem*: sed tamen carnem sine anima concupiscere nihil posse, puto quod omnis doctus indoctusque non dubitet. Ac per hoc ipsius concupiscentiae carnalis causa non est in anima sola, sed multo minus est in carne sola. Ex utroque enim fit: ex anima scilicet, quod sine illa delectatio nulla sentitur; ex carne autem, quod sine illa carnalis delectatio non sentitur. Carnem itaque concupiscentem adversus spiritum dicit Apostolus carnalem procul dubio delectationem, quam de carne et cum carne spiritus habet adversus delectationem, quam solus habet. »

³⁰⁶ *De ordine*, I, X, 28, p.129. « Hic ubi eos, silentio, vultu, oculis, suspensione atque immobilitate membrorum et rei magnitudine satis commotos et audiendi desiderio inflammatos esse conspexi: Ergo, inquam, Licenti, si tibi videtur, collige in te quidquid virium potes, elima quidquid habes acuminis et ordo iste quid sit definitione complectere. »

³⁰⁷ *De ordine*, I, X, 30, p. 133.

humanos, porque derivam da atividade do espírito e, portanto não os encontramos nos animais selvagens. O desejo de dominação levou muitos homens a admiráveis feitos, a exemplo de Nero e alguns imperadores romanos, os quais atingiram o cume deste vício, incomensuráveis foram os seus vícios por poder, domínio e glória que até destruíram Roma³⁰⁸. Em *De civitate dei*, no estudo dedicado a *cupiditas* da glória e da dominação, Agostinho descreve com detalhes a relação entre as duas grandes sedutoras paixões da alma, a saber, o desejo de glória e o desejo de domínio: